# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Platonis Phaedo - Cod. Aug. perg. 131**

**Plato**

**[Reichenau ?], [Anfang 15. Jh.]**

Dialogi Leonardi Aretini ad Petrum Hystrum liber II

[urn:nbn:de:bsz:31-41921](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41921)

Leonardi aetini ad Petrum hystriam liber Secundus .:

**P**ost die uero cum omnes qui pridie fueramus i  
unū cōuenissemus. Aditus qz preterea cēt. Petri  
nini. f. adolescens unpiger atqz facundus. in primis  
qz Colucia familiaris. placuit eadie. ut hortos Roberti in  
serimus. Aruum itaqz transgressi. cum illuc puentum  
eēt inspectis qz hortis impozitū illam que post uestibu  
lum est. redissemus sedens illic. Colucius cum puziper  
se collegisset nobis umoribus corona facta circūstanti  
bus quam ornatissima sunt inquit nostre urbis edifi  
cia quāqz pelara. Nam me nūc amouere cum in hortis  
essem edes iste quas ante oculos hemus. Sicut ille qdēz  
honestorum quos ego simul cū tota pictorū familia sep  
dilexi. Amicos qz habui. Sed uidete queso splendore  
eduum intueamini delicias atqz amoenitatem. Hec ego  
magis ista muroz quā cetera loculentissima edificia qb  
unuerſa hec urbs reſerta est ut sepe mihi ueniat in mente  
eius quod est a leonardo dictum in oratioe illa in qua  
laudes es florentine urbis accuratissime congeſſit. Nam  
cū pulcritudinem laudaret magnificencia quidem iqt  
eas fortasse que nūc sunt mūdita uero et eas que nūc  
sunt. et eas que nūq̄ fuerūt urbes florentia superat.  
Quod ego uerissime arbitroz a leonardo dictum. neqz  
enī romam aut athenas aut syracusas. atqz mūdias  
atqz abstersas fuisse puto. Sed longe in ea re ab hanc ne  
stra superat. Tum petrus sunt ista uera inquit Colucia  
sed non in hoc dum taxat excellit. Nam in ceteris qz  
multis p̄stare ipsam uidemus quod ego. cum antea  
per me ipsum putabam. tum uero cum istam lauda  
tioem legerem uehementer in ea sententia confirma  
tus sum. Pro qua quidem re omnes ciues tibi habere  
gratias leonarde debent. ita diligentissime laudes hui  
urbis profecutus es. Primo enim laudas urbem atqz

eius.

eius ornamenta  
laxo res gestas fe  
spere iusticie  
tione me delecta  
claro initio exor  
uitate p̄das su  
nostre inimica es  
tatem populi. Ho  
ro quidem leona  
hui cunctis qua  
sares ipsos aliq  
petrus. apud la  
atqz elloquentissi  
raū qua tandem  
parte sue fuerit p  
secutum fuisse. C  
lactantini sequar  
doctissimos atqz sa  
nium legere. De  
petri ut patriam  
De qua quidem re  
in eo libro que de  
rationibus conclu  
Itaqz nec parua  
desinat cesarem  
quas gessit. Si tan  
rent ul atqz ro pet  
n. marcello. ant  
fau illi enim non m  
litatis uirtutem  
cesare fuerit ego  
bunt contra tra  
leonardus cause  
meminisset inito

tum auribus suam causam probaret. Nam mihi quidem  
dubium non est qui ex eo tempore hec studia partium su-  
scepra sunt ab hac ciuitate id quod fuit huius legitime conspi-  
rationis initium. Nam quod olim secutum est ut una illi fortis-  
simum qui contra manfredum pro ulciscenda ciuitatis nota  
in apuliam prexerunt in qua atie uestra o. Roberte fami-  
lia plurimum excelluit non origo partium illa fuit sed pelara  
restitutio. Li enim rem. p. eo tempore occupant qui diuisi  
a uoluntate huius populi sentiebant. Tunc robertus in-  
uenit inquit Colucia per grauissimum est. Familiam nam  
in ea atie est fuisse. que pro gloria huius ciuitatis iudicio  
omnium fortissime dimicavit. Sed quoniam in hanc me-  
tionem inuicimus et tu et edificia. Laucitia studia per  
gloriam denique bello peritiam promptissime laudas bene-  
ut opinor feceris si doctissimos homines quos hec ciuitas  
genuit contra hesternam incuperationem defendes. Nam  
tres illi uates non minima pars glorie sunt huius nostre  
ciuitatis. Tunc Colucius recte tu quidem putas inquit  
Robertus neque enim minima pars glorie sunt sed longe  
maxima. Verum quid agendum supererat. Nonne heri  
sententiam meam satis de prompti quid ego sentirem de-  
sumis illis uiris. De prompti tu quidem inquit Robertus  
sed tamen ut ad criminationes responderes expectaba.  
Quas tu mihi criminationes inquit Colucius. Quis est  
tam rudis quin non per facile illas refutaret. Saepe enim de-  
fensiones illorum criminum uobis omnibus qui hic adestis esse  
manifestas. Sed nimium calidi esse uultis atque astuti. Quod  
enim est uestrum qui non canum senem decipere posse arbi-  
tratur. Sed non est ita credite mihi iuuenes. Nam longa  
uita nobis magistra est et rerum experientia plus sapere  
docuit. Neque enim latebant heri me tue artes. Nicolae-  
tum uates nostros non solum reprehendebas sed etiam  
acrimonia quadam. Putasti enim me argutus tuis como-  
tum ad laudes illorum uirorum statim prosilire idque cum hec

opinor leonardus  
a me petere  
et si ego facerem  
et ipse quod  
in latinum tran-  
sire in pulchris  
absoluam hec  
uoluntate conse-  
luta quoniam  
nisi prius ad il-  
audens Age in  
cesserit in aggre-  
tus a me extor-  
canam. Sed si u-  
Quoniam unum  
mines laudare  
digne facere id  
neque est in me  
cale audire. Cu-  
me arbitrum eli-  
neram hic cum  
federali uolo ut  
ut sedere con-  
quos uros per-  
deret. Colucius au-  
non potuit in qui-  
era. Nam nulla  
conterariis pugna  
dissem Colucius de-  
tulisse quam ego  
discendi assie no-  
dicoque parebo a  
spondebo. Illud t-  
non alia de caus.

opinor leonardo. communicatis qui iam dudum nō desinit  
 a me petere ut laudes illorum litteris mandem. Quod  
 et si ego facere cupio. et leonardo morem gerere quoniam  
 et ipse quotidie pro nobis labores suscipit e greco simone  
 in latinū transferendo. tam nōllem mi Nicolae tuis fraudi-  
 bus in pulsus uideri. Itaq; cū placuit in laudes istorū hōiū;  
 absoluan; hodie uero id non faciam ne tue artes id quod  
 uolunt consequantur. Tunc Robertus ego uero inquit Co-  
 luti. quoniam hic in meo regno estis nūq; pmitam uos abie-  
 nisi prius ad illa crimina fuerit responsum. Et Nicolaus  
 ardens. Age inquit Roberte postq; artes nostre parum pro-  
 cessere in aggrediamur. Numq; me hercule inquit. Colu-  
 tius a me extorquebitis hodie ne tanq; auro cauea inclusa  
 canam. Sed si uobis cordi est huic leonardo committatis  
 Qui enim uniuersam urbem laudare eundem hos quoq; ho-  
 mines laudare par est. Tunc ego. si ipse pro eorum meritis  
 digne facere id possem Coluti nullo modo granarer. Sed  
 neq; est in me tanta dicendi facultas nec te presente quicq;  
 tale audirem. Quam obrem aut Roberto morem gere. aut  
 me arbitrium eligite. ad hanc controuersiam inter nos cōpo-  
 nendam hic cum omnes se id facere uelle dixissent. Ego i q;  
 sedere uolo ut mea sententia ualeat. et simul ceteris oib;  
 ut sederent edixi. Quo facto sententia protuli ut tholans  
 quos uiros patrie impugnarat eosdem ipse idem nūc defen-  
 deret. Colutio audire atq; censore. Tunc Colutius ardens  
 non potuit inquit melius neq; rectius. A leonardo iudi-  
 cari. Nam nulla efficacior medicina est quam cū cōtraria  
 contrarijs purgantur. Et nicolaus libentius inquit te au-  
 dissem Coluti. Verum ut intelligas me eam rem ad te de-  
 tulisse quam ego ipse suscipere non recuso. modo facultas  
 discendi assie non repugnabo huic sententiae sed eam seq;  
 dictoq; parebo atq; per ordinem ad ea que dicta erant re-  
 spondebo. Illud tamen ante omnia certissimū habetote. me  
 non alia de causa heri impugnasse. nisi ut Colutum ad illos

Laudes excitarem sed difficile erat assequi ut uir omnium  
prudencissimus ex uero animo loqui me ac non fictum  
esse simonem meum arbitraretur. Nam uiderat ille quidem  
me in omni etate studiosum fuisse et inter libros litteras  
que semper iuxisse meminisse poterat me istos ipsos florenti-  
nos uates unice dilexisse. Nam et dantem ipsum quodam  
tempore ita memorie mandavi ut nec hodie quidem sim ob-  
litus sed etiam nunc magnam partem illius felau ac luculenti  
poematis sine ullis libris referre queo quod facere non pos-  
sem sine singulari quadam affectione. Franciscum uero  
uero petrarcham tanta semper feci ut usque in parauinum  
profectus sim ut ex proprio exemplari libros transcribe-  
rem. Ego enim primus omnium africanam illam huc adduxi cui  
quidem rei iste Colucius testis est. Johannem autem boetium  
quo adesse possum qui bibliothecam eius meis sumptibus  
ornari propter memoriam doctissimi uiri et frequentis-  
simus omnium in illa sum apud religiosos hereticorum.  
Quare ut modo dicebam difficile erat hanc technam Colu-  
cium latere ut dissimulationem meam non intelligeret.  
An ille unquam putasset me qui tanta beniuolentie signa  
erga istos uates prebuissem ita una die mutatum ut la-  
nisse tutores atque proxenete homines qui nunquam litteras  
uiderunt. nichilque unquam gustauerunt ex poetica simi-  
tate plures facerent. Dantem autem petrarcham autem Iohannem  
boetium quam ego qui semper illos colui semperque in-  
delitus habui et non solum uerbis sed etiam re ex quo  
ipsos uidere non poteram eorum memoriam decorari. Per-  
multasane ignorantia foret si huiusmodi homines poemata  
nobis exceptum uent. hac ego ea de causa dico ut intelli-  
gere possitis id quod etiam me tacente manifestum erat  
non dico a me doctissimos uiros reprehensos quod puta-  
rem reprehendendos sed ut Colucium pro indignatione  
ad eorum laudes impellerem tuum enim coluci ingenium  
tuam dicendi artem scientiamque postulare uidebantur.

florentiam uates io-  
tu in presentia face-  
uores ingenij me-  
Quod autem te erit  
hanc imposuisti no-  
Nicolae ne dicitur i-  
ni inquit Nicolaus i-  
artem, eius eleganti-  
omni poetarum preceptu-  
ni oratore. Tertium ei-  
De tria si ad sine. ubi  
dicamus igitur si pl-  
fuerit. et primo a Dan-  
An quisquam est qui  
defuisse. qui tam prece-  
trum requorum ad inue-  
omnia distinxit ut in-  
bos po ut magnitudo  
de pariter ipsa loquar  
rone descriptio ut nunc  
lauram possit. Cuius au-  
Cuius comites illi atque  
Que horam obseruati-  
qui omnes qui ante se  
fuit dicendi tropi in-  
illis tui opera non in-  
natus habent. quam e-  
tanta illaborate fluente  
omnis aduentum aut  
tanta obscuritas qua en-  
tum quod omnium diffi-  
philosophieque sententia  
omate pronuntiat atque  
in philosophis in scholis

florentini uates idq; n̄ dulcissimū fuisse quod quia  
 tu in presentia facere non uis ego tentabo quantum  
 uires ingenij mei ferre poterunt tuam uicem subire  
 Quod autem de erit id tibi 7 leonardo imputetur qui m̄  
 hanc imposuistis necessitatem. Tunc Colutus perge iqt  
 Nicolae ne diutius in hoc munus deprecere. videntur ḡ  
 m̄ inquit Nicolaus in summo poeta tria ēē oportere. fingendi  
 artem, oris elegantiam, multarūq; rerum scientia. Horū  
 triū poetarū precipiū est secūdū cum oratore. Secūdū  
 cū oratore. Tertium cū philosophis historicis q; comune  
 Hec tria si ad sint, nihil est quod amplius in poeta requirā  
 Videamus igitur si placet, qualia hec in nostris uatib;  
 fuerit. et primo a Dante qui maior est natu incipiamus  
 An quisquam est qui dicere audeat fingendi artem illi  
 defuisse. qui tam preclaram fictionem tam in audiam  
 trium regnorū ad inuenerit. Qui ita per diuersos tramites  
 omnia distinxit ut multiplicia hui' seculi peccata suis q;  
 locis pio ut magnitudo cuiq; est puniatur. Nam quid ego  
 de paradiso ipsa loquar. cui tantus ordo est tanta q; accura  
 tione descriptio ut nūq; satis digne ad eo pulcherrima fictio  
 laudari possit. Cuius autem eius discensus aut ascensus  
 Cuius comites illi atq; duces quanta elegantiā excoꝑitati  
 Que horarū obseruatio. Nam quid ego de facundia loquar  
 qui omnes qui ante se fuerunt infantes ostenderit. nulli  
 sunt dicendi tropi nulla rhetorice artis insignia que p̄  
 illius uiri opera non mirifice sine diffusa nec minus or  
 natus habent. quam copie. Melliflua enī uerborū flu  
 mina illaborate fluunt omniaq; sensa sic exprimūt quā  
 oculis audientium aut legentium subiciantur nec ulla est  
 tanta obscuritas quā eius non illuminet aperiatq; oratio  
 Nam quod omnium difficilium est accuratissimas theologie  
 philosophieq; sententias limatissimis illis ternarijs ita  
 comode pronūtiat atq; disceptat ut ab ipsis theologis uel  
 ul' philosophis in scholis atq; in otio uix queant pronūtiari

ad Ho

Ad hęc historiarum incredibilem scientiam non eĩz uetã  
dum taxat sed etiam noua nec domestica solum sed etia  
externa in hęc preclaro opere uel exornandi causa ue doc  
trine gratia conglutinata sunt. Nullus est in italia ut  
nullus mons nullus flumius nulla paulo nobilior fan  
lia nullus uir qui aliquo dignũ memoria gesserit. qu  
ab illo teneatur et in poemate suo per comode sit distri  
butus. Itaqz quod heri Colutus faciebat ut uirgilio  
et homero Danterem adquaret nullo modo nĩ displicet. Ne  
scio enĩ quid in illozum poematibus sit eũ hęc nostrum  
non uberime respondeat. Legite queso hęc carmĩa in quibz  
amorem odiũ formidieĩm ceteras qz animi p̄turbationes  
exprimit. Legite descriptioẽs temporum. Legite celozum  
motus. Legite stellarũ ortus atqz occasus. Legite archi  
meticas cõputatioẽs. Legite adhortationes uigilationes  
consolationes. deinde uobiscum reputate quid sapiẽtia  
p̄fectius aut eloquentia expolitius quisqz poeta queat  
perferre. Nunc ego uirum tam elegantem tam facĩdũ  
tam doctum a litteratorũ. Colegio ideo heri disiunxi ut  
non eũ illis sed supra illos sit. nec solum eos suo poemate  
delectet. sed uniuersam ciuitatem. Jam uero quoniam quod  
ego sentirem de eue de uate de doctissimo hęc uirõ satis ue  
michi uideor expressi respondeo criminatioibz que illi obia  
untur. M. cato octauo et quadragesimo etatis anno iuueĩs  
et etate integra defunctus est. Danteres uero illum barba  
cana ac deuilla fugie. Vanũ est hęc crimen. Non eĩz culpa  
apud inferos p̄gunt sed defunctorũ animũ. Cui ergo Cri  
nes affuxit. Quia mens ipsa catonis uigidi seruatois  
honesti et tanta uite sanctimonia perditã etiam in iuueni  
li corpore amissima erat. Non audiebamus paulo ante Co  
lutium quã floccipenderet ad hõlosentiam. Nec in merito  
est enĩ sapientia canẽ etatis et integritas morum ac tẽpe  
rantia que honestatem efficiunt. At illa uirgily carmina  
Quid non mortalia pectora cogis aui sacra fames et c.

quo sentiet ignorare. Deror  
nobis ignorare. Nam quod ar  
caminã non ignorasse que en  
cum pacto potue fieri ut qui  
quĩ sentia uideri atqz p̄fregit  
falsissimo uersu depererit. Non eĩ  
mentã e qui plerumqz rudes ag  
accidunt ut ad alterum extreme  
tertia ut quoniam libertas in  
hinc auaritiã habeat illuc p̄  
meret se uita sine altero resp̄  
disgratum quozqz fefellit. Et sta  
p̄terea deperit auarum fuisse  
Quod autem tertũ fuit ut p̄  
di saluatiõem atqz eum qui mi  
affia uideat eadem uita laborat  
catonis eate quod orbe infir  
cum res a poeta dicta sit accipim  
non fiet. An tu putas Danterem  
dissimũ ignorasse quo pacto  
erit ignorasse libertatem sub  
romano. Diadema a M. antonio  
ordis ante uitans fuisse igno  
p̄dictũ fuisse omnes historie  
uoluntatem. integritatem. indist  
m quĩ non laudat. Non igno  
lagyrimũ principem et mudam  
monachum in cesare fugie. T  
turbulenti ac nepharii homine  
p̄ scelus tructorẽ non quod bo  
nam si hęc esset qua ratione a  
tanqz libertatis recuperato. Se  
regnaisset. Brutus autem una  
nobilissimo ciuibz eum in f

90  
quod sentiret ignoravit. Deior potius ne ipse Dantes a  
nobis ignoretur. Nam quid attinet dicere ipsum hec  
carmina non ignorasse que etiam pueris nota sunt quo  
enim pacto potuit fieri ut qui etiam obscurissima Vir-  
gilij sententia uiderit atque presieperit ab hoc tam manife-  
stissimo uersu deaperetur. Non est ita sed aut scriptoruz  
menda e qui plerumque iudes atque indocti ad scribenduz  
accedunt ut ad alterum extremorum tracta est Virgilij sen-  
tentia ut quoniam liberalitas uirtus sit. extrema uero  
hinc auaritiam habeat illinc prodigalitate que parua  
inter se uicia sunt altero reprehensio trahatur. Nam ea res  
Virgilium quoque fefellit. Et Stacium qui prodigalitate  
penas dederat auarum fuisse magnopere mirabatur.  
Quod autem tertium fuit ut pari ferme poena eum qui in-  
di saluatorem atque eum qui mundi uexatorem necasset  
affici dicat. eodem uitio laborat quo reprehensio illa de-  
cationis etate quod crebro insipientes homines fallit  
cum res a poeta dicta sit accipiunt qua si uere sint atque  
non ficte. An tu putas Dantem uirum omnium etatis sue  
doctissimum ignorasse quo pacto Cesar dominum adeptus fu-  
erit ignorasse libertatem sublatam et ingemiscente populo  
romano. diadema a M. antonio capiti cesaris impositum  
credis tante uirtutis fuisse ignarum quantis. M. brutum  
predictum fuisse omnes historie consentiunt. Nam illius  
iustitiam. integritatem. industriam. magnitudinem ani-  
mi quis non laudat. Non ignorauit hec dantes. Non sed  
legiptinum principem et mundanarum rerum iustissimum  
monarcham in cesare fuisse. In bruto autem sediciosum  
turbulentum ac nepharium hominem qui hunc principem  
pro scelus trucidaret. non quod brutus eius modi fuerit  
nam si hoc esset qua ratione a sanato laudatus fuisset  
tamquam libertatis recuperator. Sed cum cesari quoque mo-  
regnasset. brutus autem una cum amplius sexaginta  
nobilissimis ciuibus eum interfecisset sumpsit poeta ex

hæc fingendi materiam. Cur ego optimū & iustissimū iurū  
et libertatis recuperatorem in faucibus luciferi collocavit  
Cur virgilius castissimā mulierem que pro pudicitia con-  
servanda mori sustinuit ita libidiniosam fingit ut amoris  
gratia se ipsam inermat. Pictoribus enim atq; poetis q̄  
libet audenti semp̄ fuit equa potestas. Quāq; non improbe  
fortasse ut equidem puto defenderetur. *M. Brutū* in truci-  
dando cesare impius fuisse. Non desunt enim auctores qui  
ul' propter affectuē illarum partium ul' ut imperatorib; *q̄*  
placere factum illud bruti scelestum atq; impiū uocat  
sed ad illam quasi purificationē xpi atq; cesaris prima de-  
fensio probabilior mihi uidetur idq; sensisse poetam nostrū  
nullo modo ambigo. At uero & si omnia illi affuerint la-  
tuitas certe defuit. Hæc uidebatur al' dicebatur ut *Coluca*  
indignationem commoueretur. Nam qui sane mentis eq̄  
animo hæc audiret qui totiens disputaret qui carmina he-  
wicæ scripserit qui per tot stadia approbatus fuit. eum li-  
tteras ignorasse. Non potuit id ullo pacto fieri. Sed & lite-  
ratissimū & doctissimū & facitissimū & ad fingendū apas-  
simū fuisse illum necesse est. ut non modo opūio hominū  
sed etiam scripta sua manifestissime declarant. Jam quū de  
Dante satis ut opinor dixi. De *Petrarcha* nostro pauca di-  
camus. Quamquā non paucibus laudibus tanta uiri ex-  
cellentia concensa sit. Sed ideo ita a me u' accipiatis ut  
ab homine non satis ad dicendum apto maxime cum ut  
omnes uidetis ex tempore mihi dicendum sit sine ulla  
omnino per medicatione. Tunc petrus perge inq; *Nicolae*  
nos enim quantum facultatis sit in te minime ignoramus.  
Et modo cū Dantem ornare ac defendere expecta sim?  
Nullus enim locus in illo homine laudando est ac præmi-  
sius. Cum igitur Patavū ut supra dixi profectus essem  
inquit. *Nicolans* ut libros petrarche nostri transcriberem  
non multos annos post mortem eius solebam crebro conue-  
re eos homines quibus ille dum uiuere familiarissimē utebat̄

quibus mor-  
q̄ & ante a lu-  
simo rem a-  
laude digna  
doctissimi sue  
testibus ratio-  
pientia qui h-  
Puto enim uob  
conuentione  
stanssimas  
dicebam omne  
communi illa  
probant. In h  
Dicebant igitur  
qui ante se fue-  
et simul ab em-  
nostra ita disti-  
atducerent of-  
quo genere cla-  
carmen fuisse  
eiqui quequa  
pudicissima po-  
lura oratione  
se eum ut carm-  
tione disertissi-  
muna ostendit  
bant solute ora-  
librorum atq; e-  
ad uirtutem res-  
ata. de dilige-  
de disciplina u-  
ratione morum  
intelligebatur  
autem illum a-

a quibus mores illius p̄tere sic didici quasi ipse uidissem. q̄  
 q̄ ante a ludouico theologo homine sanctissimo atq; docti  
 ssimo item audieram. vniuersi igitur asserebant p̄ multa  
 laude digna in illo uiro fuisse & sapientissimū eundemq;  
 doctissimū sue etatis hominem dicebant. Hec omnia illi  
 testibus rationibus comprobabant. Sed de forma & de sa  
 pientia qui hęc duo p̄uata uicam respiciunt omittamus  
 Puto enim uobis in audiam non ē illius uiri maiestate  
 contumētiā integritatem. sancti monam ceterasq; pre  
 stantissimas uirtutes sed nos ea que p̄uata sunt ut nō  
 dicebam omittamus. Doctrinam uero quoniam ipse nob̄  
 conuincem illam reliquo consideremus qua ratione illi  
 probant. In hęc quoq; genere petracham nostrum p̄stare  
 dicebant igitur cum doctrinam laudarent. omnibus p̄ter  
 qui ante se fuerunt. Franciscum petracham ē preponēdū  
 et simul abennio lucretiaq; incipientes usq; ad tempora  
 nostra ita discutebant ut quēquam p̄teram in concētione  
 adducerent ostendebantque unū quēq; illorū in uno ali  
 quo genere clarum fuisse. Enim lucretij. Paciuū atq; op  
 carmen fuisse atq; p̄teram soluta uero oratione nihil laude  
 dignū quēquam illorum unq; scriptitasse. Petrache uero et  
 pulcherrima p̄terata elegantissimis uersibus extare & so  
 luta oratione plurimos libros. Tantū enim ingenio ualuit  
 se eum ut carminibus probatissimos p̄teratis soluta ora  
 tione disertissimos oratores adequaret et cum in illius car  
 mina ostendissent. De uicia bucolica familiaria afferre  
 bant solute orationis testimonia per multa uolumina  
 librorum atq; epistolarum. ostendebant mihi exortationes  
 ad uirtutem reprehensiones uiciorū multa de colenda ani  
 atia. de diligenda patria. de institutione rerum publicaz  
 de disciplina iuuentutis. de contemenda fortuna. de emē  
 datione morum ab eo uiro perscripta. Ex quibus p̄ facile  
 intelligebatur uberrimā doctrinam in eo uiro fuisse adeo  
 autem illum ad omne genus scribendi ingenii accomod

optimi iustissimi uiri  
 anabus lucifer collocant  
 rem que pro pudicia con  
 uosam fingit ut amos  
 tribus eum atq; p̄teris q̄  
 testas. Quāq; non i probe  
 reuēt. At b̄uini in tria  
 desunt eum auctores qui  
 tantum ut imperatoib;  
 electum atq; impū uocā  
 in xpi atq; celaus prima de  
 atq; sensisse p̄teram nostrū  
 si omnia illi affuerint la  
 itur al' dicitur ut Colu  
 Nam qui sane mentis q̄  
 disputant qui examina de  
 a approbatus fuit. cum li  
 ullo pacto fieri. Sed & lū  
 ssimū & ad fingentū ap̄  
 non modo opūo hominū  
 ssime declarant. Im q̄ de  
 Petracha nostrū pauca di  
 abus laudibus eum dicit  
 po ita a me ut amptis ut  
 um ap̄e maxime cum ut  
 in dicendum sic sine ulla  
 petrus perge inq; Nicolae  
 r̄ mte minime ignoramus  
 defendere expecta sim  
 e laudando est atq; p̄teram  
 pra dixi profectus esse  
 che nostrū transferent  
 n eius soletum crebro auct  
 a inuēt familiarissē ueter

asse ut ne populari dicendi genere se abstineret sed in  
hoc ut incertis quoque elegantissimum et facitissimum uidei  
Nec cum illi ostendissent a me contendebant ut si quidem  
haberem ex omni antiquitate qui tantis laudibus re  
spondere posset in medium afferem. quod si facere ne  
quirem nec habere quequam qui in omni genere eque p  
fecerit ut non dubitarem civem meum omnibus doctis  
simis uiris qui in hunc diem fuissent anteferre. Nescio  
quid uobis uideatur. Ego nunc ferme omnia loca attingi  
quibus illi causam suam confirmabant. Que quoniam  
optima ratione concludi mihi uidebantur illis ad sensu  
indignis ita esse persuasi. An uero illi extranei homines ita  
putabunt nos autem ciues in laude cuius nostri erimus  
frigidiores. nec audebimus illis suis meritis ornare. Pre  
sertim cum hic in studia horum humanitatis que iam et cetera  
erant reparata et nobis que admodum discere possemus  
uiam aperuit et nescio an parricis omnium lauream in nostram  
urbem attulerit. At eius liber in quo summum studium po  
suit non multum probatur. Cuius est iste tam gratus ce  
sor qui non probet. Vellem percontari ab eo qua ratione  
id faciat quod si quis esset in eo libro quod improbari posset  
id illa de causa esset quod morte preuentus nequirit expo  
liare. At bucolica eius nihil pastorale sapuit. Ego uero  
id non puto. Nam omnia a pastoribus et pecudibus reflec  
ta uideo. cum te uideo. Dic cum omnes arriderent. Ego  
profecto inquit Nicolaus ea de causa dico. quod non nul  
los iam audiui qui in his rebus petrarcham criminarentur.  
Nolite enim putare meas esse criminaciones istas. sed cum ab  
his quibusdam audiuissem ad uos heri qua tandem de ca  
satis retuli. Itaque placet hic mihi non me qui simula  
te loquebar. sed in subtilissimos homines qui se uera id  
putabant refellere. Nam quod aunt unum uirgilij carmen  
atque una ciceronis epistolam omnibus operibus petrarche  
se ante ponere. Ego sepe ita conuerto ut dicam me oratio

petrarche omnibus  
uatis omnibus  
Si iam satis  
elegentiam loq  
in omni re omniq  
qui montes atq  
mulieres claus  
phas qui cetera  
ceantur tradere  
quis non obseru  
vates maxima q  
igitur habui que  
apud homines do  
misi. Te autem  
ceris. nro nunc de  
frande ut hos pre  
antia illustres.  
quod te reliquis  
Tunc petrus. Ego  
dicendi uim adu  
Eam cum causam  
batur ita tractat  
potuerit. Quam  
quidem sedere a  
te mea sententia  
bonisq; unum centi  
specta atq; cogni  
accuratissime dicit  
usq; penetrasti. tu  
tus sumptibus or  
literis studio q  
lunum omnes den  
celebrare. ita ca  
sapientie te magno

petrae omnibus virgily epistolis et carmina eiusdem  
 uatis omnibus ciceronis carminibus longissime ante ferre  
 Sed iam satis ad bochatium ueniamus. Cuius ego doctrinam  
 eloquentiam leporem maximeque ingenij prestantiam  
 in omni re omniq; opere aduor qui deorum genealogias  
 qui montes atq; flumina qui uarios uirorum casus qui  
 mulieres claras qui bucolica carmina qui amores qui in  
 phas qui cetera infinita facidissimo atq; lapidissimo ore  
 ceuente tradidit scripsit. Cuius igitur hunc non amicit  
 quis non obseruet quis non in celum colat. quis non hos oes  
 vates maxima glorie partem nostre ciuitatis putet. hec  
 igitur habui que de clarissimis uatibus referrem ut ac  
 apud homines doctos loquens minima queq; ac leuia pre  
 misit. Te autem Colucia quonia id te esse facturum polli  
 ceras. nro nuc demq; sine ulla ut tu paulo ante dicebas  
 fraude ut hos prestantissimos homines suscipias et tua fa  
 cundia illustres. Ego uero inquit Colucius non uideo  
 quicquam te reliquisse quod ad eorum laudem addi possit  
 Tuus Petrus. Ego inquit. Nicolae omni tempore tuam  
 dicendi vim admiratus sum et hodie potissimum aduor  
 Eam enim causam aliquam iux tibi aduersus reliqui uide  
 batur ita tractasti ut neq; melius neq; eleganti orari  
 potuerit. Quam ob rem si nobis iudicibus usus es qui  
 quidem sedere ad causam audiendam iussi sumus ego  
 te mea sententia absoluo. Et ut te semper doctum horet  
 bonisq; uari censui ita nuc censeo. et quod maxime per  
 spectum atq; cognita uirtute tua. tu enim Dantis poema  
 accuratissime didicisti tu petracha amore in patrum  
 usq; penetrasti. tu per boeciam affectu dem biblothece eius  
 tuis sumptibus ornasti. relictis rebus omnibus te totum  
 litteris studio q; prebisti tu ciceronem plinium varonem  
 Luinium omnes demq; illos ueteres qui latinam linguam  
 celebrauerunt ita calles ut uniuersi homines qui aliquo  
 sapiunt te magno opere aduorentur. Ego uero inquit Nicola

re se abstineret sed in  
 mium et facidissimum uide  
 re debent ut si quidem  
 in tantis laudibus re  
 rem. quod si facere ne  
 in omni genere equo p  
 in meum omnibus doctis  
 essent ante ferre. Meo  
 erime omnia loca atq;  
 nabant. Que quoniam  
 debantur illis ad senti  
 illa extrema homines in  
 re eius nostri erimus  
 suis mentis ornare. Pe  
 uatibus que iam et cetera  
 modum discere possimus  
 in omni laudem in  
 in quo summi studium pe  
 is est iste tam gravis et  
 uatibus ab eo qua canone  
 ro quod improbi posse  
 uentibus ueniret ex  
 torale sapient. Ego uer  
 stros et perditibus refre  
 omnes aduere. Ege  
 causa duo quod non nil  
 petracha crinuat  
 atq; istas. sed ai ab  
 berit qua tandem de  
 non me qui summa  
 homines qui se uera  
 uunt uniuersis carme  
 mibus operibus petra  
 erto ut dicam me esse

facis amplissima premia consecutus sum cum tantas lau-  
des in facundissimo ore inuenerim sed paruis obsecro mi-  
petre. presertim cum ego me ipsum nullo modo decipio. si  
qui ego sum me ipsum nullo modo. et que facultas sit in me  
facis intelligo. Cum enim ueteres illos quos tu modo meo  
rabas lego. quod si pre occupationes meas liceat libentissime  
facio cum eorum sapientiam elegantiamque considero tamen  
abest ut ego aliquid me sapere putem qui caritatem ingen-  
ny mei cognosco ut ne summa quidem ingenia in hac tempe-  
state discere aliquid posse uideantur. sed quod difficiliter  
io puto tanto magis florentinos uates ad mirum qui secu-  
lo repugnante tamen superabundantia quadam ingeny  
assueti sunt ut illis ueteribus pares aut superiores eua-  
derent. Et robertus. nox ista te Nicolae inquit nobis redi-  
dit. Nam eius modi acie heri dicebantur que a nostro cetu  
plausissime abhorrebant. Tunc Nicolaus heri inquit mihi  
propositum erat ut libris tuos roberte compararem. Sci-  
ebam enim te si persuasisset statim auctionem esse facturum  
Tum Colutius iube inquit. Roberte ut fores aperiantur  
Nam sine metu calumie possumus iam proclure. Ego uero  
inquit robertus non iubebo nisi prius pollicearis. Quid  
ique Colutius ut cras inquit apud me omnes cenatis ha-  
beo enim non nulla que sermone conuiuiali celebrari cupias  
Icy tres inquit Colutius apud me cenatur erant. Quam-  
ob rem non tu illis cenam dabis sed mihi. Ut libet inquit  
Robertus modo uenatis. Nos uero inquit Colutius ut pro  
hospitiis quoque meis tibi respondeam uenemus. Tu autem  
parua duplex conuiuium. Alterum quo corpora. Alterum  
quo animi nostri reficiantur. his dictis reuersi sumus ipso  
quoque Roberto ad pontem ueterem. Colutium persequente

**D**atissimo et Eloquentissimo viro Nicolao Bartholomeo de uiculis  
fratri optimo et amantissimo etc.

Hoggius. pl. Sal. t.  
accepi mi Nicolae  
morem sicut  
et sapientissimi  
tus sum magis cor  
dolore luctuque m  
mitti. nisi uelun  
res cor cancorum  
clementia atque hu  
quidem est nobis  
uerbis amplissim  
inficientissimis. S  
sequimur studia  
in merore ac luctu  
non facile reperiri  
studiosissimi. Am  
tissimus. Amisim  
lumen patre ital  
de quam plurimis  
te dona nature ta  
congestas miq  
honne ut omittat  
ul' eloquentia in q  
ura neque enim alice  
e reperies affabili  
condirentur graui  
nobis eius consuetu  
de omittam quod p  
bonorum quale illu  
lumen aliquod ing  
mutuam. uerum n  
suis inuabat quos  
gis usui suo quam  
nam ego tibi ea nar